
 
 

Informacioni  

i Prindit dhe Kujdestarit  
 
www.centrallondonconnexions.org.uk  
 
Një Parathënie për Prindërit/Kujdesuesit dhe Kujdestarët e të 
Rinjve 
 
Çfarë është Connexions?  
 
Connexions është shërbimi mbështetës kombëtar për të gjithë të rinjtë e moshës 13-19 dhe 
deri në 25 për të rinjtë me vështirësi dhe paaftësi në mësim.  
 
Connexions u ofron të rinjve këshillime, udhëheqje dhe mbështetje për një larmi çështjes të 
tilla si edukim, trejnim, punësim, vendime që kanë të bëjnë me paranë dhe mënyrën e 
jetesës, për t’i ndihmuar ata që të keni një tranzicion të lehtë në moshën madhore dhe jetën e 
punës.  
 
Prindërit dhe kujdestarët janë ndikuesit e vetëm më të mëdhenj në vendimet që të rinjtë 
marrin në lidhje me të ardhmen e tyre, kështu që është e rëndësishme që ju të dini për 
ndihmën e mundshme për të rinjtë me anë të Connexions.  
 
Si mund ta ndihmojë Connexions djalin/vajzën time?  
 
Të gjithë të rinjtë mund të takohen me një Këshillëtar Personal (Personal Adviser) (PA) që do 
t’ju ofrojë mbështetje praktike, këshilla dhe drejtim në shumë çështje duke përfshirë edukim, 
karierë, punësim dhe trejnim, shëndet, banim, para dhe përfitime, punë vullnetare, mundësi 
zhvillimi dhe çlodhjeje.  
 
Për më tepër, të rinjtë mund të marrin këshillim dhe informacion nga Connexions të Londrës 
Qendrore (Central London Connexions) dhe në faqet e internetit të autoritetit lokal dhe në 
Connexions Dyqane Me Një Ndalim (Connexions One Stop Shops) në të gjithë zonën.  
 
Connexions Direkt (Connexions Direct) ofron këshillim ekspert të shpejtë dhe të lehtë nga 8 
në mëngjes deri në 2 pasdite, 7 ditë në javë duke marrë në telefon 080 800 13 2 19 ose me 
anë të tekstit në 07766 4 13 2 19, biseda në internet ose emaili është i mundshëm në 
www.connexions-direct.com. Ky shërbim është gjithashtu i mundshëm për Prindërit dhe 
Kujdestarët  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
Udhët e mësimit për djalin/vajzën tuaj nga mosha 14-19  
 
Konsidero Mundësitë 14  
GCSE  
Diplomë Bazë ose më e Lartë  
Mësim Bazë  
 
Konsidero Mundësitë 16  
 
Konsidero Mundësitë 17  
Diplomë e Lartë ose e Avancuar  
GCSE/niveli-A  
Mësim Bazë  
Stazh pune si nxënës  
Punësim me trejnim  
 
Konsidero Mundësitë 18  
Edukim i mëtejshëm  
Edukim i lartë  
Stazh pune si nxënës pas - 18  
Punësim  
Punësim me trejnim  
 
Sigurisht që ka shumë mundësi të tjera pasi ju të bëheni 18 vjeç, duke përfshirë një vit pushim dhe 
punën vullnetare 
 
Cili është kuptimi i udhëve të mësimit?  
 
Diplomë e Lartë ose e Avancuar  
Diploma kombinon studimet teorike me përvojën praktike duke u bazuar në një program që ka lidhje 
me punën.  Ajo është e mundshme në nivelin Bazë, të Lartë dhe të Avancuar (Niveli 1-Niveli3)  
 
GCSE/niveli-A  
Kualifikimet e GCSE dhe nivelit-A ripërtërihen regullisht për të siguruar që ato mbeten të cilësisë së 
lartë, bashkëkohore dhe interesante.  Ato mund të kombinohen me Diplomat  
 
Mësimi Bazë  
Kjo është për nxënësit që nuk janë gati për një kualifikim të plotë të nivelit 2 dhe përfshin një program 
të përzierë për t’ju përshtatur individid  
 
Stazh pune si nxënës  
Stazhi i punës si nxënës i lejon nxënësit që të mësojnë në vendin e punës dhe të marrin kualifikime.  
Numri dhe diapazoni i Stazheve të punë si nxënës po rritet mjaft, kështu që 1 në 5 veta do të ndjekë 
këtë udhë në 2020.  
 
Konsidero Mundësitë 
Mjaft përpara pikës së marrjes së vendimit, informacioni dhe këshillimi do të jetë i rëndësishëm për t’i 
drejtuar të rinjtë që të bëjnë zgjedhjen më të mirë për ta në lidhje me njohuritë e tyre të mëparshme 
mësimore  
Disa nxënës mund të ndryshojnë udhën në moshën 17 vjeç, sepse ka më shumë kurse një vjeçare të 
mundshme pasi të jesh 16 vjeç. 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
Diapazoni i udhëzimit dhe mbështetjes do të ndryshojë në përputhje me nevojat e të rinjve në 
atë kohë  
 
Kjo mund të përfshijë:  
• Ndihmë në zgjedhjen dhe aplikimin për kurse edukim dhe diplomimi të mëtejshme  
• Ndihmë për të gjetur punë ose trejnim  
• Mbështetje në shkolla dhe kolegje për të ndihmuar të rinjtë që të plotësojnë kurset e tyre 

Këshillim në lidhje me financimin ndërsa në shkollë ose kolegj  
• Këshillim në lidhje me aktivitete të kohës së lirë që mund të ndihmojnë në zhvillimin e 

aftësive Ndihmë në lidhje me përfitimet ose kujdesin e fëmijëve të vegjël  
• Këshillim dhe mbështetje për banimin ose çështje të tjera personale si shëndeti ose 

drogat që mund të ndikojnë aftësinë e të rinjve për të studiuar, trejnuar ose punuar.  
 
Qëllimi i Connexions është që të ndihmojë djalin/vajzën tuaj që të marrë këshillimin dhe 
mbështetjen për të cilën ata kanë nevojë që të arrijnë qëllimet e tyre.  
 
Ku mund ta gjejë Connexion djali/vajza ime?  
 
Këshillatarët Personalë (Personal Advisers) të Connexions mund të jenë në shkolla, kolegje, 
plane trejnimi dhe projekte të shumta për të rinj.  
 
Ka Connexions Dyqane Me Një Ndalim (Connexions One Stop Shops) në çdo lagje që  
djali/vajza juaj mund të vizitojë.  
 
Që të mësoni më shumë në lidhje me Shërbimet e Connexions në Londrën qendrore, që të 
gjeni qendrën tuaj lokale ose që të na kontaktoni vizitoni: 
www.centrallondonconnexions.org.uk  
Ky informacion është i mundshëm në formate të tjera, ju lutemi merrni në telefon 020 7938 
8080.  
Nëse keni ndonjë koment në lidhje me këtë publikim dërgoni email tek: 
info@centrallondonconnexions.org.uk  
 
Lidhje me Vlerë  
Ju lutemi përdorni një listë të lidhjeve me vlerë që do t’ju japë informacion, këshillim dhe 
drejtim të mëtejshëm në lidhje me çështje të ndryshme. 
 
www.direct.gov.uk  
www.parentscentre.gov.uk  
www.parentlineplus.org.uk  
www.gotateenager.org.uk  
www.mychoicelondon.co.uk  
www.parentpartnership.org.uk  
http://moneytolearn.direct.gov.uk  
www.parentchannel.tv 
 



 
 

 
 
 
 
 
Connexions të Londrës Qendrore Dyqane Me Një Ndalim (Central London Connexions 
One Stop Shops) 
 

Lagjja Emri dhe Adresa Telefoni 

Camden West Euston One Stop Shop,  
Corner of Hampstead Road and Robert Street, Camden, 
London, NW1 3ED 

020 7388 6007 
 

 Connexions Camden Centre, 78 Parkway, Camden, London, 
NW1 7AN  

020 7482 3996 
 

 Crowndale Centre, 218-220 Eversholt Street, Camden, NW1 
1BD 

020 7974 4595 
 

 South Camden Youth Access Point (SCYAP), 82-84 Cromer 
Street, Camden, W1CH 8DR 

020 7974 8256/ 
020 7974 8257 

 Gospel Oak Youth Access Point, 44 Ashdown Crescent 
Street, Camden, NW5 4QE 

020 7974 7105 

Islington PULSE, 164 Holloway Road, London, N7 8DD 020 7527 1300 
 The Zone, Holloway School, Hilldrop Road, London, N7 0JG 020 7607 5885 / 

020 7697 9242 
 Caxton House, 129 St Johns Way, London, N19 3RQ 020 7281 9897 
Kensington  
and Chelsea 

Connexions Centre, 125 Freston Road,  
London, W10 6TH 

020 7938 8008 

Lambeth Connexions Centre, 1-5 Acre Lane, 
Brixton, London, SW2 5TB 

020 7326 7642 

Southwark Southwark Learning Business Centre, Cator Street, London, 
SE15 6AA 

020 7525 4357 
 

 Faces in Focus, 102 Harper Road, Elephant and Castle, 
London, SE1 6AQ 

020 7403 2444 

Wandsworth Connexions Centre, 17 Falcon Road, Battersea, London, 
SW11 2PJ 

020 7326 8700 
 

 Connexions at Tooting Base, 74-80 Upper Tooting Road, 
Tooting, London, SW17 7PB 

020 8682 9457 
 

 Connexions at Roehampton Base,  
33-35 Danebury Avenue, Roehampton, London, SW15 4DQ 

020 8780 5253 

Westminster Youth Hub at Stowe, The Stowe Centre, 258 Harrow Road, 
London, W2 5ES 

020 7641 7747 
 

 Connexions Youth Hub at Lupus Street, 131 Lupus Street, 
London, SW1V 3EN 

020 7641 2069 / 
020 7641 4012 
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Visitoni www.centrallondonconnexions.org.uk për çështje të hapura 


